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ABSTRAKT

Stěžejním tématem práce je osamostatňování klientů v systému náhradní výchovné

péče. V rámci mezinárodního srovnání jsou autorem zachyceny a analyzovány problémy,

které tento proces provázejí. Práce obsahuje nejen závěry, ke kterým autor dospěl na

základě výzkumného šetření ve vybraných zemích (ČR a Polsko), ale i vhodná doporučení,

jakým způsobem problém osamostatňování klientů náhradní výchovné péče řešit.

Úvodní část je věnována teoretickým východiskům, mezinárodnímu srovnání a

příkladům dobré praxe v zahraničí. Autor sleduje názory různých odborníků na příčinné

souvislosti problému, od vlivu biologické rodiny, přes socializaci klientů náhradní

výchovné péče, až k samotným problémům institucionální péče. Tyto názory a postřehy

následně uvádí do kontextu.

V metodologické a výzkumné části se autor snaží odpovědět na stěžejní otázku:

„Jakým způsobem jsou klienti zařízení náhradní výchovné péče připravováni na

osamostatnění?“ Autor v rámci kvalitativního designu výzkumu zprostředkovává čtenářům

reálnou situaci, kterou osamostatňující se klienti a jejich vychovatelé prožívají. V tomto

popisu se autor snaží o maximální autentičnost.

Závěrečnou část věnuje autor shrnutí výsledků výzkumu, návrhům změn a současně

také návrhu řešení výzkumného problému. Součástí celé práce jsou komentáře autora,

jejichž účelem je rozvinout daný problém v širších souvislostech..

KLÍČOVÁ SLOVA

osamostatňování, sociální znevýhodnění, sociální začleňování, klient, vychovatel, asistent,

výchovné zařízení, dětský domov rodinného typu, služby následné péče, mezinárodní

komparace

ABSTRACT

Gaining independence of clients in the system of the alternative education care is the

cardinal topic of the work. Within the framework of the international comparison, the

author analyses and makes a survey of the problems accompanying this process. The work

does not contain only the conclusions the author came to based on the research in chosen

countries (Czech Republic and Poland) but also presents suitable recommendations how

the problem of gaining independence of clients of the alternative education care can be

solved.

The introductory part is applied to theoretical solutions, the international

comparisons and examples of a good practice abroad. The author follows opinions of

different experts in causalities of the problem from the influence of the biological family

through socialization of the clients of the education care to the very problems of the

institutional care. He presents these opinions subsequently in the context.

In the methodological and research parts the author tries to answer the cardinal

question: “What is way the clients of the alternative education care are prepared in order to

gain independence?” Within the framework of the qualitative design of the research, the

author is mediating the readers the real situation which the clients gaining independence

and their carers are experiencing. In this description the author tries to achieve a maximum

authenticity.

The concluding part summarizes the results of the research, suggestions of changes

and at the same time the proposal of the problem solution. The whole work includes

author´s annotations which are aiming at developing the given problem in a wider kontext.

KEYWORDS

gaining independence, social disadvantage, social integration, client, carer, assistant,

education institution, children´s home of family type, after-care services, international

comparison
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ÚVOD
Oblast náhradní péče o děti a mladistvé je domácími, ale i světovými odborníky

dlouhodobě vnímána jako problematická. Na základě prostudované literatury k danému

tématu a dlouhodobých osobních zkušeností se systémem ústavní a ochranné výchovy, se

systémem sociálních služeb v rámci následné péče, mohu tvrdit, že tomu není jinak ani v

České republice.

Poměrně často se objevuje kritika současného systému, který není schopen

v současné podobě zajistit skutečně systémovou a komplexní práci v prevenci selhání

rodiny. Tato kritika systému se objevuje jak z řad nestátních organizací, tak z různých

institucí mezinárodních. Kritizováno je především to, že jsou děti až příliš často odebírány

ze své původní biologické rodiny a následně umisťovány do náhradní rodinné či výchovné

péče. Výsledkem této nesystémové práce je bohužel stav, kdy je Česká republika na špičce

žebříčku zemí v počtu dětí umístěných v zařízeních institucionální péče na počet obyvatel.

Další výraznou kritikou je situace, kdy se po odejmutí dítěte nedostatečným nebo

vůbec žádným způsobem nepracuje s biologickou rodinou dítěte, přičemž, v rámci

stanovených cílů systému náhradní péče (edukačních cílů), by tomu mělo být právě

naopak. Práce s biologickou rodinou dětí umístěných do zařízení náhradní péče je stále na

okraji zájmu.

Poslední, a to zcela významnou kritikou, je kritika nedostatečné připravenosti

klientů1, kteří opouštějí zařízení náhradní výchovné péče, pro běžný život ve společnosti.

Zvláště v současné době, při neustále se zvyšujícím počtu sociálně slabých,

znevýhodněných nebo sociálně vyloučených osob, je tato kritika zcela zásadní. Především

1 Hned na začátku je nutno podotknout, že v textu bude nejčastěji používáno termínu klient (bylo možné

použít např. označení „dítě/mladý dospělý“). Termín byl zvolen z hlediska jednotné a ucelené terminologie.

Použití zvoleného termínu má dva důvody: za prvé, mnohdy hovoříme nejen o dětech, ale i tzv. mládeži,

dospívajících, mladých dospělých, resp. mladých dospělých lidech a za druhé termíny jako svěřenec,

chovanec byly odborníky a také veřejností z pochopitelných důvodů postupně vytlačeny. Termín klient se ne

vždy a všude hodí, nicméně je nyní běžně používán. Používání termínu klient sice není vždy ideální, ale je

adekvátní v rámci vyjádření charakteristiky vztahů v rámci daného problému a pro naše potřeby je tedy

vhodný.
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klienti zařízení náhradní výchovné péče (výchovných zařízení) nejsou dostatečně

připraveni pro společenský, pracovní či rodinný život.

Z výše uvedených konstatování vyvstává proto otázka, jak je tato relativně

významná část populace, žijící mimo biologickou rodinu (v různých formách náhradní

péče), připravována na opuštění tohoto systému. Další otázkou zůstává, jaký systém

následné péče, který by těmto osobám případně usnadnil zapojení do života v běžné

společnosti, je pro ně připraven. Jedná se o téma velice široké, proto nelze očekávat, že zde

o něm budu moci pojednat v celé své šíři.

V disertační práci se soustředím pouze na určité vybrané problémy, především na

roli výchovné instituce v procesu osamostatňování, dále na vliv biologické rodiny na

proces osamostatňování, na problémy socializace a sociálního zrání, legislativní problémy

spojené s odchodem klientů výchovných zařízení do běžného života, ale také na další

problémy spojené s osamostatňováním klientů zařízení náhradní výchovné péče.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Náhradní výchovná péče

Je prokázáno, že ústavní neboli institucionální výchova nezabezpečuje v určitých

směrech dostatečně kvalitní prostředí pro život dítěte a jeho zdravý vývoj a stejně tak i

pro přípravu na budoucí „úspěšný“ život. Přestože se snaží tyto atributy naplnit, ve většině

případů nedosáhne v procesu osamostatňování, resp. v procesu sociálního začleňování

(integrace) dítěte takových výsledků jako péče rodinná. Nicméně Matoušek konstatuje, a já

mu v tomto směru dávám za pravdu, že ani v dnešní době nejsou zařízení náhradní

výchovné péče přežitkem, neboť je to bohužel stále jediná možnost, jak některým dětem

umožnit důstojný život (Matoušek, 1999, s. 22). Podle Jánského je ústavní výchova

dobrým východiskem, nikoliv však optimálním řešením (Jánský, 2004, s. 92). Stejně tak

Whittaker tvrdí, že bychom neměli vnímat umístění dítěte do výchovného zařízení pouze

v negativních souvislostech. Doslova říká, že ani výchovné zařízení, ani rodinu bychom

neměli označovat za „ty špatné“. Rieger naopak tvrdí, že právě pobyt dítěte ve výchovné

instituci může celý jeho problém ještě zhoršit. Vnímá výchovnou instituci jako specifické

prostředí, které se může spolupodílet na dalších problémech dítěte (Rieger, 2009, s. 23).

Nutno dodat, že forma náhradní výchovné péče o dítě je pro stát finančně

nákladnější. Je rozhodně nákladnější než náhradní rodinná či pěstounská péče (jen pro

srovnání – ústavní péče jednoho dítěte v České republice, samozřejmě v závislosti na

různých aspektech, stojí stát přibližně 150 – 250 tis. Kč ročně; pěstounská péče na jedno

dítě, opět v závislosti na různých individuálních potřebách a odlišnostech dítěte, stojí asi

60 – 70 tis. Kč ročně).

Na konci roku 2008 byl v České republice počet dětí a dospívajících do 18 let

celkem 1 985 738. Čili tvořili zhruba 19 procent z celkové populace. V roce 2007 Česká


[…]


min. jednou měsíčně, nejlépe jednou za 14 dní);

 Individuální plán rovněž zohledňuje budoucí život klienta po opuštění péče, a to

definováním pokynů pro případnou následnou péči o klienta.
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d) Návrat do původní rodiny nebo přestěhování na jiné místo je důkladně

připravován.

 má-li se klient vrátit do své původní rodiny nebo se přestěhovat na jiné místo,

dotyčné osoby spolupracují na řešení situace klienta (spolupracuje útvar pro

ochranu dětí, současný, případně i budoucí opatrovník, kurátor a původní rodina

apod.);

 klient se aktivně účastní procesu rozhodování a přípravy v souladu se svou úrovní

myšlení a chápání.

e) Pro klienta opouštějícího výchovné zařízení je uspořádáno rozloučení.

 pro klienta je uspořádána vhodná schůzka na rozloučenou, která bude představovat

začátek jeho další životní fáze;

 stane se tak v souladu s běžnými tradicemi zázemí dítěte s cílem splnit přání

klienta, tedy v případě, že si to klient přeje.

f) Klient má přístup k podpoře a poradenství i po opuštění výchovného zařízení.

 útvar pro ochranu dětí a výchovné zařízení zajistí finanční a materiální podporu

(aktuální a následnou) a poradenství.

Možné Standardy péče o klienty výchovných zařízení – čemu je důležité se vyvarovat:

 proces osamostatňování není důkladně plánován nebo realizován;

 proces osamostatňování není zohledněn v Individuálním plánu;

 zúčastněné strany se nedohodnou na plánu osamostatňování (opuštění péče);

 klient má pocit, že není zapojen do procesu opouštění péče;

 klient plánu a postupům v rámci osamostatňování nerozumí;

 klient nebo původní rodina se neúčastní plánování a realizace procesu opouštění

péče;

 není zájem o znalosti klienta ohledně kvality péče o jeho osobu;
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 proces osamostatňování nesplňuje individuální potřeby klienta;

 klientovi není poskytována následná podpora nebo je tato podpora neadekvátní;

 klient nemá příležitost se rozloučit.

Pro většinu dnešních mladých lidí, žijících v Evropě, je cesta k dospělosti

vyznačena těmito důležitými mezníky:

 přestěhování se do vlastního bydlení;

 ukončení základního, resp. středního vzdělání, započetí vyššího vzdělávání či

jiného druhu kvalifikace;

 nalezení uspokojujícího zaměstnání;

 získání dobré zdravotní, fyzické a psychické kondice a pocitu spokojenosti.

Tyto cíle, respektive jejich dosažení, jsou vzájemně propojeny. Úspěch v jedné či

druhé oblasti má vliv na úspěch v oblasti další. Většina mladých lidí je podporována svými

rodinami, které jim občas poskytují možnost vrátit se domů. U některých osob může být

cesta do dospělosti ukončena relativně dříve, ale také se může prodloužit až do překročení

30 let věku.

8.2 Návrh změn v systému následné péče

Jako zásadní problém můžeme uvést především chybějící koncepci ze strany

státních institucí. Platná legislativa je sice prvním nezbytným krokem, ale stát by měl jasně

definovat priority v oblasti následné péče. V roce 2006 Ministerstvo práce a sociálních věcí

publikovalo Národní koncepci rodinné politiky, ale zcela vynechalo systém následné

péče, tato situace trvá. Přitom mnohé analýzy dokazují, že je potřebné systém následné

péče zásadně reformovat, zefektivnit a především přizpůsobit potřebám klientů

odcházejících ze systému náhradní výchovné péče.

Za další problém v oblasti následné péče lze považovat nedostatek finančních

prostředků, určených na rozvoj přípravy klientů na odchod ze systému náhradní výchovné

péče a podporu rozvoje systému následné péče. Současná podoba distribuce finančních
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prostředků sice zdánlivě vyhovuje výchovným (ústavním) zařízením, neboť jejich příjmy

jsou státem dlouhodobě garantovány na základě zákona. Nicméně neziskové organizace,

které mají nezastupitelnou roli v systému následné péče, jsou naproti tomu ve většině

případů závislé na krátkodobých grantech, a proto jsou jejich možnosti plánování

dlouhodobého rozvoje činností silně omezeny. Bez významného zvýšení a především

změn v přísunu finančních prostředků určených na služby následné péče pro klienty

odcházející z náhradní výchovné péče nelze předpokládat významné zkvalitňování

nabízených služeb.

8.3 Některá doporučení týkající se následné péče:

 je nutné posílit kapacitu Domů na půl cesty. Zabránit tomu, aby v těchto domech

byly ubytováni mladí lidé, kteří nemají podporu rodiny s lidmi, kteří byli (dokonce

opakovaně) ve výkonu trestu odnětí svobody. Domy na půl cesty by neměly

striktně omezovat pobyt na jeden rok, ale musí kauzální případy řešit individuálně;

 budovat menší azylové domy pro mladé lidi, kteří odešli ze systému náhradní

výchovné péče;

 je důležité podporovat a propagovat firemní programy, které dětem vyrůstajícím

bez podpory rodiny usnadňují vstup na trh práce;

 s předstihem 6 měsíců před skončením péče uspořádat případovou konferenci, na

níž budou prodiskutovány hlavní sféry budoucího samostatného života dítěte, což

jsou přinejmenším: bydlení, práce, partnerské vztahy, kontakty s vlastní rodinou aj;

 po dobu nejméně dvou let po opuštění péče musí mít dítě jednoho klíčového

pracovníka, který bude koordinovat podporu a v případě potřeby svolávat další

případové konference. (Doba jednoho roku není dostatečná. Nedávno vydaná

zpráva Ministerstva vnitra ukázala, že počet případů sociálního selhání u těchto dětí

prudce roste po uplynutí prvního roku od skončení péče);

 je vhodné podporovat a propagovat programy obcí, které těmto dětem usnadňují

přístup k bydlení.
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