1 Rozhovory a instrukce k rozhovorům:

1.1 Rozhovor s klientem

1.1.1 Karta č. 1

1) Co se ti ve tvém životě povedlo?

2) Co bys chtěl/a, aby se ti povedlo?

3) Jsi s výsledkem svého snažení spokojený/á?

4) Co víc si mohl/a udělat pro to, aby byl tvůj úspěch ještě větší?

5) Jak má vypadat tvoje životní situace za 10 – 15 let?

6) Jak k tomu chceš dojít?

7) Co děláš ve svém volném čase?

8) Co bys chtěl/a dělat?

9) Co pro tebe znamená přátelství?

10) Jak chápeš význam slova osamostatnění?

1.1.2 Karta č. 2

Kontext přípravy k osamostatnění:

1) Jaké sis představoval/a, že to bude po odstěhování z výchovného zařízení?

2) Znal/a si před odchodem někoho, kdo se už osamostatnil?

3) Připravoval/a ses s někým na osamostatnění?

4) Chybělo ti něco v té přípravě?

5) Čekal/a si v té době nějakou větší podporu?

6) Slyšel/a si o individuálním plánu osamostatňování?

7) Dělal s tebou někdo takový plán?

8) Co si v té době věděl/a o předpisech, týkajících se osamostatnění?

Bydlení:

9) Kam ses přestěhoval/a po ukončení ústavní výchovy?

10) Co to bylo za byt a v jakých podmínkách si tam bydlel/a (bydlíš)?

11) Jak sis byt vybavil/a, uspořádal/a, bylo potřeba něco opravit, dokoupit?

12) Jaké tam byly (jsou) bytové podmínky?

13) Jaké máš teď sousedy? Jsi s nimi v kontaktu?

Finanční stránka:

14) Jak se ti teď finančně daří, když se teď musíš sám/a živit?

15) Jak si získal/a práci?

16) Kolik přibližně vyděláváš?

17) Šetříš si peníze, nebo všechno utratíš?

18) Plánuješ nějakou větší investici?

19) Jaké máš výdaje?

Vzdělání:

20) Jakou školu jsi dokončil/a?

21) Studuješ ještě?

22) Jak dlouho se chceš ještě vzdělávat?

23) Absolvoval/a si nějaký kurz?

Důležité vazby, skupiny lidí/důležití lidé:

24) Kdo byl pro tebe oporou po tom, když si se odstěhoval/a z výchovného zařízení?

25) Jsou nějaké osoby, s kterými se často a pravidelně stýkáš?

26) Zveš k sobě někoho do bytu?

27) Máš partnera/ku?

28) Udržuješ kontakty s někým z tvé rodiny?

29) Jsi členem nějakého klubu, nějaké organizace?

Závěrečná otázka

30) Jakou radu bys dal/a osobě, která odchází z výchovného zařízení?

1.2 Instrukce k rozhovoru (doporučení a doplňující informace k otázkám)

Zahájení rozhovoru:

Respondenta se hned na začátku zeptáme, jestli mu můžeme tykat. Následně

vysvětlíme důvody a cíl rozhovoru, respondentovi zdůrazníme důležitost pravdivých

odpovědí a současně mu také dáme možnost neodpovídat na otázky, na které odpovídat

nechce. Rozhovor rozvíjíme směrem, který je podstatný pro naše potřeby. Respondentovi

dáváme dostatečný čas na rozmyšlenou a prostor k vyjádření, nespěcháme. Odkloní-li se

dotazovaný od tématu, nasměrujeme ho postupně zpět. Pokud dotazovaný některé otázce

nerozumí, blíže jí rozvineme. Je-li to nutné, ubezpečíme dotazovaného, že se nemusí bát

hovořit otevřeně, „chlácholíme ho”, že žádná odpověď není špatná. Motivujeme ho např. tím,

že jeho zajímavou odpověď „vyzdvihneme”.

Stručný vzor zahájení:

Já jsem …, můžeme si tykat? Přišel jsem z … a dělám... . Rozhovor budu dělat s více

lidmi a jeho cílem je zjistit informace o tom, jak vlastně probíhá a vypadá osamostatnění. Je

pro mě velmi důležité, abys souhlasil/a s nahráváním našeho rozhovoru. Tvoje odpovědi

budou zcela důvěrné, nikomu je nebudu přehrávat ani sdělovat, ale nahrávání je důležité,

protože bych si nestihl všechno zapsat. Nemusíš se bát, je to jen pár otázek a žádná odpověď

není špatná. Když na některou nebudeš chtít odpovídat, jednoduše nemusíš. Když něčemu

nebudeš rozumět, klidně se zeptej. Můžeme začít?

1.2.1 Karta č. 1

1) Co se ti ve tvém životě povedlo?

(Ptáme se na dosavadní největší úspěch klienta. Pokud říká, že se mu nic nepovedlo,

zeptáme se na důvody, příp. vysvětlíme, že i zdánlivá maličkost může být úspěchem.)

2) Co bys chtěl/a, aby se ti povedlo?

(Pokud neví, vysvětlíme, že každý má nějaká přání.)

3) Jsi s výsledkem svého snažení spokojený/á?

(Sledujeme postoje, resp. případnou rezignovanost, chut do života, elán, nadšení ap.)

4) Co víc si mohl/a udělat pro to, aby byl tvůj úspěch ještě větší?

5) Jak má vypadat tvoje životní situace za 10 – 15 let?

(Jde o důležitou otázku. Dotazovaný/á popisuje vlastní budoucnost. Odpověď má být

co nejširší z hlediska různých aspektů života a také velice konkrétní, detailní. Je-li to

nutné, opakovaně se ho dotazujeme, abychom uslyšeli odpověď. Otázka je tvořena s

cílem, aby dotazovaný/á hovořil o svých touhách, snech, přáních. Nereflektujeme

např. odpovědi, že neví, že v té době už dávno nemusí žít ap.)

6) Jak k tomu chceš dojít?

(Pokud o tom již hovořil v předchozí otázce, otázku vynecháme.)

7) Co děláš ve svém volném čase?

(Pokud tvrdí, že nemá žádný volný čas, tak se ptáme na konkrétní věci, např. co dělá v

pátek večer, co po práci, škole ap.?)

8) Co bys chtěl/a dělat? (Co omezuje trávení tvého volného času?)

9) Co pro tebe znamená přátelství?

(Nechceme zde slyšet fráze, ale rozdíl mezi přátelstvím a kamarádstvím tak, jak ho

vnímá sám dotazovaný/á. Zajímají nás především jeho ideje a postoje. Mužeme se

případně zeptat, zda měl/a či má nějaké přátele.)

10) Jak chápeš význam slova osamostatnění?

(Naším cílem je najít smysl, který má pro danou osobu pojem "osamostatnění".

Nemůžeme proto nic sugerovat, napovídat. Můžeme ale dát dotazované osobě čas na

rozmyšlenou: „přemýšlej, v klidu pouvažuj“. Můžeme doplnit otázkou, kdo je

osamostatněná osoba?)

(Zde dojde k přechodu ke kartě 2 a doplnění detailních informací. Teprve nyní klademe

otázky z této karty. Pokud jsme do ní průběžně nahlíželi, tak jenom proto, abychom si učinili

poznámky u otázek, na které již dotazovaný nepřímo odpověděl.)

1.2.2 Karta č. 2

Kontext přípravy k osamostatnění:

1. Jaké sis představoval/a, že to bude po odstěhování z výchovného zařízení?

(Myslíme tím např. naivní představy v době před odchodem apod.)

2. Znal/a si před odchodem někoho, kdo se už osamostatnil?

(Můžeme si vyslechnout i nějaký příběh apod.)

3. Připravoval/a ses s někým na osamostatnění?

(Ptáme se, zda byl v té době někdo, kdo mu/jí s osamostatňováním pomáhal? Zajímají

nás konkrétní osoby – např. vychovatel, učitel, přítel apod.)

4. Chybělo ti něco v té přípravě?

(Co konkrétně, příp. se zeptáme, jak by se mohl/a připravit?)

5. Čekal/a si v té době nějakou větší podporu?

(Ptáme se, zda je zklamaný, smutný, jestli to mohlo být i jinak apod.?)

6. Slyšel/a si o individuálním plánu osamostatňování?

7. Dělal s tebou někdo takový plán?

(Zajímá nás i názor, zda podle něj/ní plán k něčemu je?)

8. Co si v té době věděl/a o předpisech, týkajících se osamostatnění?

Bydlení:

9. Kam ses přestěhoval/a po ukončení ústavní výchovy?

(Zajímá nás i oblast, resp., jestli šlo o místo vzdálené, ke komu se přestěhoval/a, dále

nás zajímá případná následná kontinuita stěhování atd.)

10. Co to bylo za byt a v jakých podmínkách si tam bydlel/a (bydlíš)?

(O jaké bydlení šlo – např. startovací byt, ubytovnu azylový dům apod.)

11. Jak sis byt vybavil/a, uspořádal/a, bylo potřeba něco opravit, dokoupit?

12. Jaké tam byly (jsou) bytové podmínky?

(Např. velikost a kvalita bytu, počet osob v domácnosti, statut bytu apod.)

13. Jaké máš teď sousedy? Jsi s nimi v kontaktu?

(Zájímají nás vztahy k sousedům, snášenlivost dotazovaného, případně stranění se

sousedům – uzavřenost ap.)

Finanční stránka:

14. Jak se ti teď finančně daří, když se nyní musíš sám/a živit?

(Odpověď „dobře, špatně“ požadujeme rozvinout, např. proč., jak se to dá změnit, co

bylo dříve lepší apod.?)

15. Jak si získal/a práci?

(Hledal si jí, byla to náhoda, musel si do ní nastoupit ap.?)

16. Kolik přibližně vyděláváš?

17. Šetříš si peníze, nebo všechno utratíš?

(Pokud řekne, že nešetří, ptáme se za co především je utrácí?)

18. Plánuješ nějakou větší investici?

(Směřujeme tím, zda to je někam do oblasti vzdělání, do bytu, životní investice

apod.?)

19. Jaké máš výdaje?

(Myslíme tím rozpočtové, za bydlení, jídlo, školu apod.?)

Vzdělání:

20. Jakou školu jsi dokončil/a?

21. Studuješ ještě?

22. Jak dlouho se chceš ještě vzdělávat?

(Pokud studuje nebo hovoří o tom, že by rád/a studoval/a.)

23. Absolvoval/a si nějaký kurz?

(Napovíme – řidičák, rekvalifikace, školení apod.?)

Důležité vazby, skupiny lidí/důležití lidé:

24. Kdo byl pro tebe oporou po tom, když si se odstěhoval/a z výchovného zařízení?

(Klidně, ať vyjmenuje všechny osoby, i ty které neměli souvislost s plánem

osamostatnění apod.)

25. Jsou nějaké osoby, s kterými se často a pravidelně stýkáš?

(Včetně rodičů, prarodičů, sousedů, bývalých klientů, se kterými byl/a ve výchovném

zařízení apod.?)

26. Zveš k sobě někoho do bytu?

27. Máš partnera/ku?

(Sledujeme, zda si udrží dlouhodobý vztah?)

28. Udržuješ kontakty s někým z tvé rodiny?

(Pokud v otázce č. 25 již odpověděl, vynecháme.)

29. Jsi členem nějakého klubu, nějaké organizace?

(Zajímá nás vztah k tomuto členství, proč, motivace, důvody ap.)

Závěrečná otázka:

30. Jakou radu bys dal/a osobě, která odchází z výchovného zařízení?

(Toto je otázka, která musí zaznít VŽDY až na konec. Může následovat i po

poděkování za rozhovor, např.: „Mám ještě poslední rychlou otázku, jakou radu....“.

Jde o otázku, která nám dá důležité informace, ale plní také úlohu výměny rolí. Teď

dotazovaný vystupuje jako ten, který ví víc. Může nám poradit. Cílem je vyvolat pocit,

že dotazovaného pouze nevyužíváme, naopak, že nám pomáhá a je důležitý.

Doporučení pro lepší orientaci v záznamech:

U popisu kazety (záznamu) musí být uvedeny tzv. doplňující informace: datum

pořízení záznamu, jméno dotazovaného/é, věk dotazovaného, druh a název instituce

kterou opustil, kdy se dotazovaný osamostatnil. Informace si můžeme nahrát nebo si je

zapsat po rozhovoru. Pokud se na ně chceme dotazovaného zeptat na něco, co nás

zaujalo a bezprostředně se to netýká tématu rozhovoru, uděláme to jednoznačně až po

celém rozhovoru.

1.3 ROZHOVOR S VYCHOVATELEM

1) Kdo je podle vás osobou samostatnou?

2) Popište prosím konkrétní případ, ve kterém došlo k osamostatnění?

3) Proč se podle vás některým lidem podaří „být samostatnými“ a některým nikoli?

4) Jak připravujete své klienty k osamostatnění?

5) Vyjmenujte faktory, které podle vás brzdí proces osamostatňování?

6) Využíváte při procesu osamostatňování podporu a pomoc zvenčí organizace?

7) Které momenty jsou v procesu osamostatňování klíčové?

8) Co je podle vás nejdůležitější v procesu osamostatnění?

9) Komplikují rodinné vztahy nějakým způsobem osamostatňování?

10) Znáte dostatečně předpisy a normy, které se k procesu osamostatňování vztahují?

11) Chcete k tomu tématu ještě něco doplnit?

1.4 Instrukce k rozhovoru (doporučení a doplňující informace k otázkám)

Zahájení rozhovoru:

Po představení se poskytneme respondentovi informace o tom, z jaké insituce a proč

přicházíme. Vysvětlíme důvody a cíl rozhovoru, respondentovi zdůrazníme důležitost

pravdivých odpovědí a současně mu také dáme možnost „vyhnout” se některým případným

doplňujícím otázkám (na všechny základní otázky by však měl odpovědět). Rozhovor

rozvíjíme směrem, který je podstatný pro naše potřeby. Jednotlivé otázky případně rozvíjíme

otázkami podpůrnými. Snahou je zisk co nejširších informaci k danému tematu, ne důsledné

trvání na konkrétní otázce, resp. odpovědi.

Respondentovi dáváme dostatečný čas na rozmyšlenou a prostor k vyjádření, nespěcháme.

Odkloní-li se dotazovaný od tématu, nasměrujeme ho postupně zpět. Pokud dotazovaný

některé otázce nerozumí, blíže jí rozvineme. Je-li to nutné, ubezpečíme dotazovaného, že se

nemusí bát hovořit otevřeně, „ubezpečujeme ho”, že žádná odpověď není špatná. Motivujeme

ho např. tím, že jeho zajímavou odpověď „vyzdvihneme”.

Stručný vzor zahájení:

Dobrý den, já jsem …, přišel jsem z … a dělám... . Výzkum, kterého se budete účastnit, má za

cíl shromáždit informace, které nám umožní zkvalitnit proces osamostatňování klientů. Naší

snahou je pomocí mladým lidem, kteří opouštějí (nebo opustili) instituce náhradní výchovné

péče (dětské domovy, výchovné ústavy). Rozhovor budu uskutečňovat s více pracovníky

výchovných institucí a jeho cílem je zjistit informace o tom, jak vlastně probíhá, resp. vypadá

proces osamostatnění. Je pro mě velmi důležité, abyste souhlasil/a s nahráváním našeho

rozhovoru. Vaše odpovědi budou zcela důvěrné, nikomu je nebudu přehrávat ani sdělovat, ale

nahrávání je důležité, protože bych si nestihl všechno zapsat. Nahrávání je nezbytné, aby nám

nic z našeho rozhovoru neuniklo. Nemusíte se obávat, je to jen pár otázek a žádná odpověď

není špatná. Nebudete-li chtít na některé mé případné dotazy odpovídat, jednoduše

neodpovídejte. Když některé otázce nebudete rozumět, klidně se zeptejte a já vám jí blíže

vysvětlím. Můžeme začít?

1. Kdo je podle vás osobou samostatnou?

(Doplňující otázky: Co znamená „být samostatný“? Zajímá nás definice, nikoliv

historie. Chceme slyšet kompletní odpověď, zároveň se ptáme na kritéria

samostatnosti, co musí samostatná osoba vědět, umět, v čem se musí vyznat apod.?)

2. Popište prosím konkrétní případ, ve kterém došlo k osamostatnění?

(Nezáleží na tom, zda se jedná o osobu, za kterou byl dotazovaný zodpovědný, resp.

které pomáhal s osamostatňováním. Požadujeme podrobnější popis průběhu apod.

Vyčleníme si dostatek času na případný kauzální popis.)

3. Proč se podle vás některým lidem podaří „být samostatnými“ a některým nikoli?

(Jaké jsou zdroje případného neúspěchu, jaké mohou být příčiny nezdaru? Co

rozhodne o úspěchu? Komplikují např. rodinné vztahy nebo nedokončené vzdělání

nějakým způsobem osamostatňování? Může mít biologická rodina vliv na jeho

průběh? Mají zásadní vliv např. motivace, osobnostní rysy, vztah ke škole, k instituci

či k vychovateli na proces osamostatňování?)

4. Jak připravujete své klienty k osamostatnění?

(Zda individuálně, ve skupině? Jak to funguje ve vaší organizaci a jak by to mělo

případně správně fungovat? Je příprava z vaší strany dostatečná? Můžete jí v něčem

zlepšit?)

5. Vyjmenujte faktory, které podle vás brzdí proces osamostatňování?

(Co je nejtěžší pro osamostatnění, co brání procesu, co naopak pomáhá?)

6. Využíváte při procesu osamostatňování podporu a pomoc zvenčí organizace?

(Od jaké instituce, organizace a jak? Uveďte příklad. Jakou pomoc využíváte, jakou

byste chtěl/a využívat a jakou skutečně obdržíte?)

7. Které momenty jsou v procesu osamostatňování klíčové?

(Vyjmenujte všechny, které znáte. Co z toho považujete za klíčové vy? Jaký je častý

scénář osamostatňování?)

8. Co je podle vás nejdůležitější v procesu osamostatnění?

(Respondenta necháme přemýšlet, nenapovídáme mu!)

9. Komplikují rodinné vztahy nějakým způsobem osamostatňování?

(V případě, že ano, jakým způsobem? V případě, že ne, proč?)

10. Znáte dostatečně předpisy a normy, které se k procesu osamostatňování

vztahují?

(Řídíte se jimi, jsou pro vás podstatné, pomáhají vám nějak, nebyl by bez nich život

jednodušší apod.?)

11. Chcete k tomu tématu ještě něco doplnit?

Doporučení pro lepší orientaci v záznamech:

U popisu kazety (záznamu) musí být uvedeny tzv. doplňující informace: datum

pořízení záznamu, jméno dotazovaného/é, věk dotazovaného, druh a název instituce ve

které pracuje, léta praxe, kolika klientům pomohl/a s osamostatňováním. Informace si

můžeme nahrát nebo si je zapsat po rozhovoru. Pokud se na ně chceme dotazovaného

zeptat na něco, co nás zaujalo a bezprostředně se to netýká tématu rozhovoru, uděláme

to jednoznačně až po celém rozhovoru.
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